



تنور داغ بورس بازار استراحت می‌خواهد

● گروه بورس

۱۰ هزار واحدی شد، در ادامه هم با آغاز تابستان مرز ۱۱ هزار واحد را پشت سر گذاشت و با شتاب بیشتری به پیش رفت تا در آخرین روز کاری بازار در تیرماه به چند قدمی عدد ۱۱ هزار و ۸۰۰ واحد رسید و در ادامه در مردادماه تا مرز ۱۳ هزار واحد هم بالا رفت.

آن سوی ۱۶ هزار واحد

بازار سهام تهران در پایان معاملات روز دوشنبه ۱۱ مردادماه باز هم رکورد زد. در این روز شاخص کل با ۲۰۸ واحد افزایش نسبت به روز قبل به عدد ۱۶ هزار و ۷۸ واحد رسید. در این بین بیشترین تأثیر مثبت را سهام شرکت‌های مخابرات ایران با ۴۳/۷۳ واحد، فولاد مبارکه با ۳۲/۱۳ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو با ۲۰/۵۹ واحد، سایپا با ۱۹/۳۹ واحد و ملی صنایع مس ایران با ۱۵/۸۲ واحد روی شاخص داشتند. شاخص صنعت هم با رشد ۱۸۸ واحدی نسبت به روز یکشنبه ۱۰ مردادماه رکورد ۱۲ هزار و ۳۴۴ واحد را به نام خود به ثبت رساند.

به باور کارشناسان یک شوک توانست تحرکی ویژه در بازار ایجاد کند تا شاخص کل سرانجام از مرز ۱۶ هزار واحد بگذرد، در نتیجه روند رشد شاخص که کند شده و در اوایل مرداد به حداقل رسیده بود، با تحولاتی که در مجموعه سهام خودروسازان رخ داد، دوباره جان گرفت و بازار نیز با افزایش قابل توجه تقاضا مواجه شد تا صف خرید شکل گیرد و کمتر نمدای با افت قیمت روبه‌رو شود.

شاخص بورس چیست؟

شاخص بورس تهران بیانگر شرایط کلی بازار سهام است و این روزها مدام صعود می‌کند. این شاخص از ابتدای سال جاری تاکنون ۳ رکورد روانی جدید به ثبت رسانده است. افزایش شاخص بازار سهام نشان‌دهنده وضعیت مطلوب بازار سهام و افزایش قیمت سهام شرکت‌هاست. شاخص کل بورس تهران با محاسبه سود تقسیمی و همچنین قیمت سهام شرکت‌ها محاسبه می‌شود. این شاخص بیانگر میزان بازده سرمایه‌گذاری در بازار سهام است و به این ترتیب، رشد شاخص بازار سهام حکایت از آن دارد که میزان بازده سرمایه‌گذاری در بورس روزبه‌روز در حال افزایش است و میزان بازده سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه نیز از مرز ۲۷ درصد عبور کرد.

میانگین بازده سرمایه‌گذاری سهامداران از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از سایر بازارهای رقیب، از قبیل مسکن، طلا، ارز و نرخ سود بانک‌ها، بوده است. کارشناسان معتقدند کاهش نرخ سود سپرده‌های بانکی از جمله عواملی بوده که سرمایه‌گذاران را برای انتقال دارایی‌هایشان به بورس تشویق کرده است. شاخص کل بورس در روز ۳۰ فروردین برای نخستین بار از خط مقاومت ۱۴ هزار واحد عبور کرد و پس از آن ۲۲ تیرماه نیز توانست به‌راحتی به ۱۵ هزار واحد برسد؛ در چنین شرایطی پس از ۲۰ روز، شاخص بازار سهام توانست به مدد رشد قیمت سهام شرکت‌های بزرگی از قبیل مخابرات، فولاد مبارکه

بر اساس سنت هر ساله، بهار و اولین ماه تابستان برای بازار سهام تهران با رشد و رونق همراه است و این سنت بندرت نقض می‌شود. دلیل این رونق هم بی‌ارتباط با فصل مجامع نیست. از دومین ماه بهار تا پایان اولین ماه تابستان، برگزاری مجامع و تقسیم سود و احیاناً ارائه گزارش‌های مالی و عملکرد، سهامداران را سر ذوق می‌آورد و آنها را به خرید و فروش‌های جدید تشویق می‌کند. امسال هم از این قاعده مستثنا نبود و همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد، از اولین روزهای بهاری بازار روی مسیر رشد حرکت خود را آغاز کرد و البته شاخص‌ها بیشتر از آنچه انتظار می‌رفت، اوج گرفتند و رکورد شکستند. شاخص کل در این مدت در شرایطی که رشد خود را از مرز ۱۲ هزار و ۶۰۰ واحد آغاز کرده بود، از ۱۶ هزار واحد فراتر رفت و جای پای خود را در مرز ۱۷ هزار واحد محکم کرد. به این ترتیب، برای نخستین بار در طول عمر ۴۳ ساله بورس، در اولین روزهای اردیبهشت‌ماه شاخص ۱۴ هزار واحدی شد. در ادامه شاخص کل باز هم اوج گرفت تا بالاخره در بیست‌ودومین روز تابستان عدد ۱۵ هزار واحد را به نام خود ثبت کرد و در مردادماه از ۱۶ هزار واحد عبور کرد.

به جز شاخص کل، دیگر شاخص‌های بورس هم در این مدت حرکتی داشتند. شاخص صنعت در اولین روزهای معاملاتی سال جاری حوالی مرز ۹ هزار و ۷۰۰ واحد حرکت می‌کرد اما قبل از به نیمه رسیدن فروردین‌ماه، یعنی در کمتر از یک هفته



۴,۴ میلیارد دلار (معادل ۶۹ درصد) بین سهامداران تقسیم شد. در حالی که در تیرماه سال جاری از مجموع ۴/۸ میلیارد دلار سود تحقق یافته شرکتها ۳,۶ میلیارد دلار (معادل ۷۴ درصد) بین سهامداران تقسیم شد. در مجموع از تیر ماه سال گذشته تاکنون ۱۱۶ هزار و ۷۱۳ میلیارد ریال سود بین سهامداران تقسیم شده است که بیشترین میزان آن مربوط به تیرماه سال گذشته و تیر امسال بوده است. شرکت‌های بورس تهران همچنین در خردادماه امسال ۷ هزار و ۹۹۶ میلیارد ریال سود به سهامداران پرداخت کردند که ۸۱ درصد از سود تحقق یافته شرکتها بود.

۵/۲۲ درصد سود

گزارش‌ها نشان می‌دهد بازده سرمایه‌گذاری در بورس تهران از ابتدای سال تا پایان تیر به طور میانگین به ۲۲,۵ درصد رسید. گزارش فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار نیز حاکی از آن است که بازده سرمایه‌گذاری در بازار سهام ایران در طول یک سال گذشته میلادی بیش از ۵۵ درصد بوده است. فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار همچنین گزارش داد، گردش معاملات بورس تهران که یکی از شاخص‌های مهم توسعه‌یافتگی بازارهای سهام است، با یک جهش خیره‌کننده به ۳۹ درصد رسیده است. گردش معاملات بورس تهران در ابتدای سال جاری میلادی ۱۲ درصد محاسبه شده بود و این در حالی است که گردش معاملات بازار سهام ایران در ماه می به ۴۸ درصد نیز رسیده بود.

ارزش معاملات، ۷,۶ میلیارد دلار

روند رو به رشد معاملات بورس تهران موجب شد ارزش معاملات بازار سهام در طول ۴ ماه اول سال به ۷,۶ میلیارد دلار برسد. بررسی‌ها از وضعیت معاملات بورس تهران در ۴ ماه ابتدای سال جاری نشان می‌دهد ارزش معاملات بورس تهران با یک جهش خیره‌کننده به ۷۶ هزار و ۴۹۴ میلیارد ریال (معادل ۷/۶ میلیارد دلار) رسیده است. این تعداد سهام توسط ۳۳۲ هزار نفر مبادله شده است. سهامداران در طول این مدت ۹۷۳ هزار معامله در بورس انجام داده‌اند و از این طریق ۵۰ میلیارد و ۳۱۴ میلیون سهم جابه‌جا کرده‌اند. رشد ارزش سهام شرکتها و رونق معاملات بورس تهران از ابتدای سال جاری همچنین باعث شده میزان بازده سرمایه‌گذاری در بازار سهام نیز افزایش یابد؛ به طوری که شاخص اصلی بازار سهام که نشانگر میزان بازده سرمایه‌گذاری در بورس تهران است، از ابتدای سال جاری تاکنون ۲ هزار و ۸۲۴ واحد رشد کرده است. اطلاعات جدید همچنین نشان می‌دهد ارزش جاری بازار سهام هم‌اکنون به ۷۳ میلیارد دلار رسیده است، در حالی که این میزان در ابتدای سال ۶۵ میلیارد دلار محاسبه شده بود. در طول این مدت سهام شرکت‌های گروه معادن و فلزات، بانک‌ها و خودروسازان بیشتر از سایر شرکتها در کانون توجه بازار قرار داشته است؛ در عین حال شرکت‌های فولاد مبارکه اصفهان، ملی صنایع مس، چادرملو، گل‌گهر، مخابرات، ایران خودرو، سایپا و بانک‌ها بیشتر معاملات بورس تهران را به خود اختصاص داده‌اند.

ترکیب بزرگ‌ترین شرکت‌های بورس

بررسی‌ها نشان می‌دهد با افزایش ارزش بازار سهام،

ارزش سهام مخابرات به عنوان بزرگ‌ترین شرکت بورس به مرز ۱۰ میلیارد دلار رسیده است. در شرایطی که تا سال ۸۵ هیچ شرکتی در بورس وجود نداشت که ارزش آن به یک میلیارد دلار برسد، در طول چند سال گذشته تعداد شرکت‌های بزرگ بورس تهران به نحو قابل توجهی افزایش یافته و در حال حاضر ۱۷ شرکت در بازار سهام حضور دارند که ارزش آنها بیش از یک میلیارد دلار است. ارزش بازار سهام به نحو قابل توجهی افزایش یافته و تاکنون ارزش جاری بازار سهام هم‌زمان با رشد جهشی قیمت سهام شرکتها با ۲,۵ میلیارد دلار افزایش به ۷۷ میلیارد دلار رسیده است. در این میان ارزش روز سهام شرکت مخابرات ایران با افزایش قابل توجهی روبه‌رو شده و هم‌اکنون به ۹,۷ میلیارد دلار رسیده است. بر این اساس، این شرکت هم‌اکنون بزرگ‌ترین شرکت بازار سهام ایران محسوب می‌شود که نوسان‌های قیمت سهامش، شاخص بورس تهران را دچار تغییرات اساسی می‌کند. شرکت ملی صنایع مس ایران دومین شرکت بزرگ بورس تهران است که ارزش جاری آن نزدیک به ۴,۳ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. این شرکت برای سال مالی جاری ۱۲۱ تومان و ۸ ریال سود پیش‌بینی کرده است. پس از ملی صنایع مس ایران، شرکت فولاد مبارکه اصفهان با فاصله اندکی در جایگاه سوم قرار گرفته است و ارزش سهام این شرکت در حال حاضر ۴,۲ میلیارد دلار محاسبه می‌شود. سهام این سه شرکت در طول چند سال گذشته بر اساس سیاست‌های اصل ۴۴ در بورس واگذار شده است. این در حالی است که شرکت سرمایه‌گذاری غدیر که روزگاری عنوان بزرگ‌ترین شرکت بورس را در اختیار داشت، اکنون با ارزشی معادل ۲/۱ میلیارد دلار در رتبه دهم بورس جای گرفته است. در این جدول نامی از شرکت ایران خودرو که سال‌ها در میان بزرگ‌ترین شرکت‌های بورس قرار داشت، دیده نمی‌شود. در مقابل شرکت سایپا هم‌اکنون پنجمین شرکت بزرگ بازار محسوب می‌شود و ارزش روز آن ۲,۸ میلیارد دلار برآورد می‌شود.

سودده‌ها

بررسی عملکرد شرکت‌های بورس تا پایان تیرماه نشان می‌دهد: بیشترین سود از محل افزایش قیمت سهام عاید سهامداران شرکت سموم علفکش شده است. در این مدت ۳ میلیون و ۹۰۹ هزار برگه سهم این شرکت به ارزش ۱۴ میلیارد و ۸۰۸ میلیون ریال دست به دست شد و در نتیجه ارزش سهام سموم علفکش با ۱۸۵ درصد رشد به ۵ هزار و ۴۹۳ ریال رسید. در رتبه دوم سودآورهای ۴ ماه مورد بررسی هم شرکت پارس الکتریک ایستاد. بر اساس این گزارش، ارزش سهام این شرکت ۱۶۰ درصد رشد کرد و به ۲ هزار و ۲۱۴ ریال افزایش یافت. دارنده رتبه سوم این فهرست هم شرکت صنعتی اردکان بود. نماد این شرکت در ۴ ماه نخست سال ۲/۱۲۳ درصد رشد کرد. دیگر شرکتی که رشد قیمت سهامش در چهار ماه گذشته سه رقمی به ثبت رسید، فیبر ایران بود. ارزش سهام این شرکت ۱۲۱ درصد رشد کرد و به ۴ هزار و ۷۸۶ ریال رسید. در این مدت قیمت سهام صنعتی پارس‌مینو، سرمایه‌گذاری رنا و بین‌المللی محصولات پارس به ترتیب ۵/۹۵، ۲/۹۳ و ۹۱ درصد افزایش یافت.

اصفهان، ملی مس، چادرملو، گل‌گهر، بانک‌ها و خودروسازان از مرز ۱۶ هزار واحد نیز عبور کنند. مسئولان بازار سرمایه دلایل رشد مداوم شاخص بورس را ناشی از تشدید رکود بازارهای رقیب و سنتی، کاهش سود سپرده‌گذاری، تزریق نقدینگی جدید، تقسیم سود مناسب اغلب شرکتها در مجامع سالانه و رشد قیمت برخی از محصولات جهانی می‌دانند.

ارزش بورس ایران هم‌زمان با جهش شاخص در مبادلات روزهای تابستان نیز افزایش یافت، تا اینکه برای نخستین بار ارزش کل سهام موجود در بورس تهران به ۷۵ میلیارد دلار رسید. ارزش جاری بازار سهام در ابتدای سال جاری ۶۴ میلیارد دلار برآورد می‌شود، اما از ابتدای سال تاکنون به دلیل رشد قیمت سهام شرکتها، ارزش بورس تهران ۱۱ میلیارد دلار افزایش یافته است.

سود ۱۱,۵ میلیارد دلاری

تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد از تیر ماه سال گذشته تا پایان تیر ماه امسال شرکت‌های بورس تهران ۱۱,۵ میلیارد دلار سود بین سهامداران تقسیم کرده‌اند. بالاترین رکورد تقسیم سود مربوط به فصل مجامع سال گذشته است که طی آن ۳ میلیون و ۲۶۲ هزار سهامدار حقیقی و حقوقی ۴۳ هزار و ۸۲۲ میلیارد ریال (معادل ۴,۴ میلیارد دلار) سود از شرکت‌های بورس دریافت کردند. در تیرماه سال گذشته از مجموع ۶,۴ میلیارد دلار سودی که شرکت‌های بورس به دست آورده بودند

در میان شرکت‌های بورس شرکتی در بهار و تا پایان تیرماه سه شرکت معدنی گل‌گهر، چادرملو و کالسیمین با بیشترین افت قیمت روبه‌رو بودند. ارزش سهام گل‌گهر در این مدت ۲/۵۳ درصد (معادل ۸ هزار و ۲۹۸ ریال) کاهش یافت و به ۷ هزار و ۲۹۰ ریال رسید. افت ارزش سهام چادرملو و کالسیمین هم در این مدت ۳/۴۶ و ۹/۴۳ درصد به ثبت رسید. قیمت سهام ۶ شرکت هم در این چهار ماه ثابت باقی ماند.

ورود به ماه مبارک رمضان

تابستان امسال در حالی آغاز شد که تالار شیشه‌ای بورس پس از افت‌های اندک و کوتاه‌مدت، با خیزهای پرشتابی روبه‌رو شد و دومین رکوردشکنی شاخص کل در فصل گرما، تنور بورس را داغ‌تر از گذشته کرد. بورس تهران در تیرماه شاهد گذر شاخص کل از مرز ۱۵ هزار واحد بود، همچنین بزرگ‌ترین خصوصی‌سازی سال نیز در این ماه رقم خورد و پس از ۲۰ روز رقابت، بلوک ۱۸ درصدی سایپا به کارکنان این شرکت فروخته شد، پیش از آن نیز در همین ماه تعاونی کارکنان ایران‌خودرو بلوک ۱۸ درصدی این شرکت را خریدند. ماه نخست این فصل گرم با هیجان‌های فراوانی همراه بود و اکنون که وارد دومین ماه تابستان می‌شویم، با نزدیکی به ماه مبارک رمضان و رشد بی‌وقفه بازار در هفته اخیر، آرامشی توأم با رکود نسبی برای بازار در این ماه پیش‌بینی می‌شود.

کارشناسان معتقدند، هر سال با نزدیک شدن ماه مبارک رمضان بازار کم‌رونق می‌شود و عرضه‌ها افزایش می‌یابد که این موضوع ناشی از رفتار سنتی سرمایه‌گذاران در این ماه است و هر سال اتفاق می‌افتد، مگر اینکه در این ماه عرضه اولیه‌ای اتفاق بیفتد تا هیجانی در بازار ایجاد شود، در غیر این صورت، بازار را رکود خواهد بود. آنان درباره سهام پیش‌رو در این ماه تصریح می‌کنند: با توجه به توقف اکثر نمادهای بزرگ برای برگزاری مجمع، بازار به سمت نمادهای کوچک تمایل پیدا کرده، در حالی که سهام کوچک برای اکثر سرمایه‌گذاران خطرناک است. نمادهای کوچک اگر مورد حمایت سهامدار عمده قرار نگیرند، از لحاظ نقدشوندگی، نامناسب هستند. سرمایه‌گذارانی که تمایل به حضور در این نمادها دارند باید با تحلیل وارد شوند و در صورتی سهام این نمادها را خریداری کنند که تحولات بنیادی خاص و مهمی در آنها پیش‌بینی شود. این کارشناسان بازگشایی نمادهای بزرگ را در ماه رمضان برای کمک به رونق نسبی در بازار مناسب می‌دانند و می‌گویند: نمادهای بزرگ اگر در قیمت‌های مناسبی مورد بازگشایی قرار گیرند، می‌توانند در مرکز توجه بازار باشند.

از سوی دیگر شایعه تأخیر در اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها در بودجه شرکت‌های انرژی‌ریز که اجرای این طرح را لحاظ کردند، تأثیرگذار است و در کوتاه‌مدت به نفع این شرکت‌ها و تعدیل مثبت عایدی سهام آنها می‌شود، اما از آنجایی که اجرای این قانون قطعی است، چشم‌انداز شرکت‌های انرژی‌ریز مثبت نیست.

بازار به استراحت نیاز دارد

شاخص در چهار ماه و نیم نخست سال از کانال

گزارش‌ها نشان می‌دهد بازده سرمایه‌گذاری در بورس تهران از ابتدای سال تا پایان تیر به طور میانگین به ۲۲٫۵ درصد رسید. گزارش فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار نیز حاکی از آن است که بازده سرمایه‌گذاری در بازار سهام ایران در طول یک سال گذشته میلادی بیش از ۵۵ درصد بوده است. فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار همچنین گزارش داد، گردش معاملات بورس تهران که یکی از شاخص‌های مهم توسعه‌یافتگی بازارهای سهام است، با یک جهش خیره‌کننده به ۳۹ درصد رسیده است.

۱۶ هزار واحد نیز گذشت و خود را به بالای ۱۶ هزار واحد رساند تا رشد ۲۷ درصدی را از ابتدای سال ثبت کند. کارشناسان علاوه بر فصل مجامع و تأثیر سودهای نقدی تقسیمی در محاسبه شاخص، رشد قیمت فلزات اساسی و نفت در بازارهای جهانی و معاملات عمده را مهم‌ترین عوامل رشد شاخص می‌دانند. کارشناسان بازار سرمایه ۳ عامل را در رشد شاخص مؤثر می‌دانند. به باور آنان نخستین عامل فصل مجامع است، با توجه به اینکه در فرمول‌های جدید محاسبه شاخص عواملی چون بازده قیمت، بازده نقدی و تقسیم سود شرکت‌ها لحاظ می‌شود، با برگزاری مجامع شرکت‌ها در این ماه، رشد شاخص منطقی به نظر می‌رسد. با وجود اینکه سهامداران هشت ماه منتظر می‌مانند تا سود خود را دریافت کنند، تأثیر سود نقدی تقسیمی بر شاخص لحظه‌ای است. در هنگام بازگشایی نمادها افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت سهام نیز منطقی به نظر می‌رسد. بنابراین رشد حدود هزار و ۵۰۰ تا ۲ هزار واحدی شاخص مورد انتظار بود که اتفاق افتاد.

رشد قیمت‌های جهانی عامل دیگر رشد شاخص هاست. در یک ماه گذشته بیلت فولاد ۱۵ درصد، مس ۱۴ درصد و روی ۱۵ درصد رشد قیمت را تجربه کردند و قیمت سهامی که وابسته به قیمت‌های جهانی بود نیز رشد کرد. همچنین سنگ آهن پس از افت شدیدی که متحمل شد، روند رو به رشدی را در پیش گرفت و از کف قیمتی ۱۱۷ دلار در هر تن به ۱۳۰ دلار رسید و چادرملو و گل‌گهر را که تأثیر بسیاری بر شاخص می‌گذارند، متاثر کرد.

از سوی دیگر ورود پول‌های جدید به بازار سرمایه عامل سوم رشد شاخص به حساب می‌آید. جذاب نبودن بازارهای موزای، مانند مسکن و بانک‌ها، موجب شد سرمایه‌های جدید وارد بازار سرمایه شدند. کاهش نرخ سپرده‌های بانکی و رکود در بازار مسکن عواملی بودند که باعث شد سرمایه‌گذاران نو ورود با نقدینگی جدید وارد بازار سرمایه شود.

با پشت سر گذاشتن برگزاری مجامع و اعلام گزارش سه ماهه شرکت‌ها، رشد فعلی بازار می‌تواند تحت تأثیر افزایش قیمت‌های جهانی باشد. اگر رشد بازارهای جهانی تداوم یابد، می‌تواند روی

بازار ما تأثیر بگذارد، اما پیش‌بینی می‌شود صعود قابل توجهی را در بخش جهانی شاهد نباشیم.

افزایش ریسک

البته اگر روند ورود نقدینگی‌های سرگردان و پول‌های جدید به بازار ادامه داشته باشد، می‌تواند این پیش‌بینی را تغییر دهد. قیمت‌ها در سطح کنونی ریسک بالایی دارند و ریسک ورود به بازار نسبتاً زیاد است و بهتر است کسانی که قصد خرید سهام را دارند، تصمیم خود را بر اساس ارزش ذاتی و تحلیل‌های بنیادی بگیرند.

کارشناسان درباره نحوه تأثیر رشد قیمت‌های جهانی بر بورس توضیح می‌دهند، فولاد مبارک تا چندین پیش ۴۰۰ دلار بود، امروز ۴۷۵ و ۴۸۰ دلار را تجربه کرده است. مس و روی نیز رشد خوبی داشتند. قیمت ۷۹ دلار برای نفت نیز رقم قابل توجهی است. مسئله مهم بعدی در رشد شاخص بحث معاملات عمده و معاملات بلوکی است که باعث تغییر جو بازار شد. با تأیید خبر فروش سایپا توسط گروه بهمن و بسته شدن نماد این شرکت جو مثبتی وارد بازار شد. بنابر این تحولات نقل و انتقالات عمده سهام شرکت‌ها در ماه‌های گذشته دلیل تداوم رشد بازار بود. بحث دیگری که مطرح می‌شود این است که شاخص وقتی روی روالی می‌افتد، سرمایه‌گذار در جهت آن روال بیشتر گام برمی‌دارد. مثلاً اگر روند بازار مثبت باشد، تمایل برای خرید سهام افزایش می‌یابد. در بازار منفی هم همین مسئله صادق است. اکنون نیز به دلیل ادامه روند مثبت در بازار حرکات هیجانی در خرید پیش آمده و حرکت شاخص از ابتدای سال از ۱۲ هزار به ۱۶ هزار حرکت رو به رشد بازار را رقم زده است.

سال ویژه برای بورس

محمدرضا رستمی، معاون ناشران و امور اعضای بورس اوراق بهادار تهران، در این باره می‌گوید: امسال سال خاصی برای بورس تهران محسوب می‌شود، چون روند معاملات به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. او ادامه می‌دهد: بررسی‌ها نشان می‌دهد حجم و ارزش معاملات بورس تهران حدود ۱۰ برابر سال‌های گذشته بوده و شاخص بازار سهام نیز بین ۱۴ تا ۱۵ درصد رشد کرده و بر این اساس، رکوردهای جدیدی در بورس تهران به ثبت رسیده است.

رستمی در تحلیل شرایط سال جاری می‌گوید: عوامل متعددی در رشد ارزش بازار سهام دخالت داشته است، از جمله کاهش نرخ سود بانکی که کمک شایانی به بازار سهام کرد، چرا که با کاهش نرخ سود بانکی بخشی از نقدینگی موجود در بانک‌ها به سوی بازار سرمایه روانه شد، چون سودی که سرمایه‌گذاران در سیستم بانکی به دست می‌آوردند در شرایط حاضر مطابق میل آنها نیست؛ در شرایطی که سود ناشی از محل سرمایه‌گذاری در بازار سهام بیشتر از سایر بازارهای رقیب است. به گفته او، همچنین حمایت‌هایی که از ابتدای سال جاری از بازار سهام شد، یکی دیگر از عوامل رشد معاملات بازار سهام است. ■